
 
 Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

1 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

                               
AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N. 211 DEL 23 DICEMBRE 2025 

 
OGGETTO: 

                        Determina a contrarre-affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera 

b) D.lgs. 36.20233 e s.m.i.- Conferimento incarico legale, ricorso in Cassazione nei 

confronti della sentenza della Corte di Appello di Potenza n. 369/2025 pubblicata 

il 27/10/2025 nel giudizio proposto da Zaccaria Anna Maria ed altri contro AATO 

alias EGRIB avente nrg 423/2018– CIG B9D0A792EB. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse Idriche di Basilicata”; 

 

vista la DGR n. 388 del 23/07/2025 con la quale la Giunta Regionale, al fine di assicurare il principio 

di buon andamento dell’attività amministrativa e nelle more della nomina del nuovo Amministratore 

Unico dell’Ente, ha nominato l’Arch. Canio Santarsiero quale Commissario Straordinario 

dell’EGRIB; 

 

visto il Decreto dell’Amministratore unico n. 10 del 24.07.2025 con il quale è stato rinnovato al 

sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico e l’interim dell’Area 

Rifiuti e Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB; 

 

premesso che: 

 

• con ricorso depositato il 06.06.2018 (R.G. n. 423/2018) presso la Corte di Appello di Potenza, 

l’Arch. Eugenio Masella e l’Ing. Francesco Di Giogio impugnavano la sentenza n. 454/2018 

del 03/05/2018, emessa dal Tribunale di Potenza, Sezione Civile depositata in data 

04/05/2018; 

 

• con sentenza n. 369/2025 la corte di Appello di Potenza:  

 

1.accoglie l’appello e per l’effetto, in totale riforma della sentenza impugnata, accoglie la 

domanda proposta dagli appellanti e condanna l’A.A.T.O. al pagamento in favore degli 

appellanti, in solido tra loro, della complessiva somma pari ad euro 404.766,81 oltre interessi 

al tasso di legge dalla domanda al soddisfo per la causale di cui in parte motiva;  

2. condanna la parte appellata al pagamento delle spese di lite in favore della parte appellante 

che si liquidano in complessivi euro 22.457,00 per il primo grado di giudizio ed euro 

20.119,00 per il presente giudizio di gravame oltre esborsi, spese generali, I.V.A. e C.A.P. 

come per legge;  

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 
 Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

2 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

3. pone le spese di CTU a definitivo carico della parte appellata. 

 

• è volontà di questo Ente, verificata la sussistenza dei presupposti, al fine di far valere le proprie 

ragioni nel procedimento suddetto, proporre ricorso in Cassazione nei confronti della sentenza 

della Corte di Appello di Potenza n. 369/2025 pubblicata il 27/10/2025 nel giudizio proposto 

da Zaccaria Anna Maria ed altri contro AATO alias EGRIB avente nrg 423/2018; 

 

• è urgente procedere con il seguente provvedimento vista l’immediata scadenza dei termini 

previsti dalla normativa vigente per il ricorso alla sentenza citata;  

 

dato atto che all’interno della struttura organizzativa dell’Ente non vi sono figure abilitate 

all’esercizio del patrocinio legale in giudizio e, quindi, professionalità adeguate allo svolgimento di 

tali funzioni, né esiste un Ufficio di Avvocatura civica; 

 

visto il nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo del 31 marzo 2023, 

n. 36 ed in particolare l’art. 56, comma 1, lett. h); 

 

considerato che: 

 

• l'incarico in questione si configura come servizio legale escluso dall'applicazione del Codice 

dei contratti pubblici art. 56, comma 1, lett. h), del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

• il suddetto incarico consiste nella trattazione di una singola controversia per un’esigenza 

puntuale ed episodica dell’Ente; 

 

• nel caso di specie si configura la tipologia contrattuale del contratto d’opera intellettuale di 

cui agli artt. 2229 e ss. del codice civile, non assumendo rilevanza, ai fini della disciplina 

applicabile alla procedura di selezione, il valore economico del contratto e l’eventuale 

superamento della soglia di rilevanza comunitaria; 

 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile ricorrere ad 

affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro;  

 

• è stata attivata sul MEPA la trattativa diretta n. 5946664 con l’operatore economico Guido 

Ciccarelli; 

 

vista l’offerta alla RDO n. 5946664 del 23/12/2025 dell’Avvocato Guido Ciccarelli- Napoli (NA) di 

€ 15.000,00 oltre oneri ed IVA 22%; 

 

visto l’art. 13, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

valutata la congruità e l’equità del compenso professionale, alla luce dei parametri fissati nel D.M. 

10 marzo 2014, n. 55 (“Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 
 Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

3 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

compensi per la professione forense, ai sensi dell’art. 13, comma 6, della Legge 31 dicembre 2012, 

n. 247”), come modificato ad opera del D.M. 08 marzo 2018, n. 37; 

 

considerato, altresì, che dal curriculum vitae del professionista resosi disponibile all’assunzione 

dell’incarico legale in questione, si evince specializzazione ed esperienza specifica nella materia del 

diritto civile; 

 

preso atto che detto conferimento muove da valutazioni di opportunità a tutela degli interessi pubblici 

di buon andamento ed imparzialità della P.A., nonché da ragioni di vantaggio economico per l’Ente; 

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera Assemblea dell’EGRIB n. 13 del 

31.03.2017; 

 

acquisito il CIG B9D0A792EB attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

visto il d.lgs. n. 118/2011; 

 

visto il d.lgs. n. 165/2001; 

 

ritenuto di dover procedere all’affidamento dell’incarico di patrocinio legale sopra citato e con i 

conseguenti adempimenti. 

 

Tutto ciò premesso adotta la seguente 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e trascritte, 

 

di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del TUEL D.lgs 

267/2000 e ss.mm.; 

 

di approvare la trattativa diretta n. 5946664 attivata sulla piattaforma MePa; 

 

di conferire all’Avv. Giudo Ciccarelli – Avvocato Patrocinante in Cassazione, Via A. Gramsci n. 16-

80122 Napoli (NA) P. IVA 02554760641-CF: CCCGDU76D27A399B- l’incarico per la 

rappresentanza legale a favore dell’EGRIB, per ricorrere in Cassazione nei confronti della sentenza 

della Corte di Appello di Potenza n. 369/2025 pubblicata il 27/10/2025 nel giudizio proposto da 

Zaccaria Anna Maria ed altri contro AATO alias EGRIB avente nrg 423/2018,  per un onorario di € 

15.000,00 oltre cassa ed IVA (C.P.A. al 4% + I.V.A. al 22%); 

 

di impegnare la somma complessiva di € 19.032,00 sul capitolo 1012030301 al n. 767/2025 bilancio 

2025; 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 
 Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

4 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

 

di stabilire che: 

 

• il contratto sarà formalizzato mediante stipula sul MePa; 

 

• la liquidazione delle competenze concernenti il presente atto verrà evasa entro 30 giorni dalla 

data di accettazione della fattura elettronica, secondo le modalità previste dal D.Lgs. n. 

09/11/2012 n. 192 e ss.mm.ii.; 

 

di disporre che l’Ufficio Amministrativo-Finanziario provvederà alla liquidazione, dell’importo 

dovuto, all’Avv. Guido Ciccarelli Via A. Gramsci n. 16-80122 Napoli (NA) P. IVA 02554760641-

CF: CCCGDU76D27A399B - entro 30 gg., a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica; 

 

di trasmettere il seguente provvedimento all’Avv. Via A. Gramsci n. 16-80122 Napoli (NA) P. IVA 

02554760641-CF: CCCGDU76D27A399B - ed all’ufficio Amministrativo e Finanziario, per gli 

adempimenti consequenziali di competenza. 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Basilicata o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

  

   L’istruttore        Il Dirigente 

Geom. Rocco D’Emilio   Ing. Donato Larocca 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria. 

 

ANNO 2025 - NOTIZIE CONTABILI 

 

CAPITOLO IMPEGNO n. 767/2025 

1012030301 €    19.032,00 

 

                              Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio                                                                                                    

    Ing. Donato Larocca  

 

 

 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 
 Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

5 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

 

la presente determina, esecutiva a termini di legge, viene pubblicata, all’Albo Pretorio telematico 

dell’EGRIB, per rimanervi (15) quindici giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente 

informazione.   

         Il Dirigente                                                                                                                                                             

Ing. Donato Larocca  

 

 

 

 

 

 

 
(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2025-12-30T07:56:58+0000
	D'EMILIO ROCCO


		2025-12-30T07:59:50+0000
	Donato Larocca


		2025-12-30T08:00:11+0000
	Donato Larocca


		2025-12-30T08:00:28+0000
	Donato Larocca




